[image: image1.png]

舒教人〔2024〕8号

舒城县教育局关于印发《全县师德师风突出问题

专项整治活动实施方案》的通知

各完职中、中心校，初级中学，县直学校，民办学校：

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述，进一步加强教师队伍建设，引导广大教师以教育家精神为引领，坚定理想信念、陶冶道德情操、涵养扎实学识、勤修仁爱之心，大力培养造就一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍，结合省教育厅《师德师风建设工作提示函》和市教育局有关文件精神，经研究，决定在全县中小学（幼儿园）中职学校开展师德师风突出问题专项整治活动。现将《全县师德师风突出问题专项整治活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
2024年3月 26日
全县师德师风突出问题专项整治活动

实 施 方 案

为切实加强我县教师职业道德建设和教师队伍管理，规范教师职业行为，全面提高我县教师师德师风素养，根据中央、省、市关于全面深化新时代教师队伍建设改革和师德师风长效机制建设等相关文件精神，结合我县实际，特制定本实施方案。

目标任务

以党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重要论述为指导，以提高教师政治素质和职业道德水平为目标，着力解决师德师风方面存在的突出问题，严格规范中小学教师从教行为，警示查处一批师德不正、行为失范的从教人员，全面提高广大教师职业道德的认知，规范教师职业道德行为，引导广大教师以教育家精神为引领，坚定理想信念、陶冶道德情操、涵养扎实学识、勤修仁爱之心，培养一批乐于奉献、爱生如子的优秀教师，努力提升人民群众对教师从教行为的满意度，打造高素质教师队伍，办好人民满意的教育。
二、活动范围

全县中小学（幼儿园）、中职学校全体教职工。

三、活动内容

重点整治组织、参与有偿补课，收受学生家长礼金礼品，侵害学生利益或利用家长资源谋取私利，体罚或变相体罚学生，违规兼职兼薪以及酒驾、醉驾、赌博等其他违反职业道德行为，加强教职工违反社会公序良俗问题的清查、整治、教育，兼顾教职工社会公德、家庭美德、职业道德的提升，狠抓专项整治，确保实效。

四、实施步骤

专项整治活动分三个阶段进行。

（一） 学习动员阶段（3月上旬至5月下旬）

1.动员部署。县教育局成立由主要负责人任组长、分管负责人任副组长、各股室负责人为成员的“师德师风突出问题专项整治”活动领导小组，印发实施方案。各校要成立相应组织，制定活动实施方案和工作行事历，召开教职工动员大会，对活动进行动员部署，及时传达和落实“师德师风突出问题专项整治”活动的工作要求。各校4月15日前将本校“师德师风突出问题专项整治”活动实施方案和工作行事历报送至县教育局306室（教育集团分校区报送，以下同）。
    2.专题学习。各校要健全集中学习制度，常态化开展师德师风学习教育。组织全体教师深入学习《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中小学教师职业道德规范（2008年修订）》《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）》《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中国共产党纪律处分条例（2023年修订）》《事业单位工作人员处分规定》等法律法规及政策文件，进一步提高广大教师的职业道德水平，牢固树立依法治教意识，规范职业行为。各校组织集中学习应不少于5次，教师要认真做好学习笔记、撰写心得体会。各校5月30日前将集中学习会议记录和签到簿复印件报送至县教育局306室，教师的学习笔记和心得体会（不少于1篇）纳入个人师德档案备查。
3.师德演讲。各校要根据实际、围绕师德师风建设，组织开展师德演讲活动，引导和教育广大教职工树立正确的世界观、人生观和价值观；开展师德失范典型案件警示教育，收集身边和主流媒体曝光过的典型案件，通过开展问题通报、举案说法等方式进行师德失范典型案件警示教育，深入剖析，吸取教训，做到警钟长鸣，牢守讲规矩的师德防线。

（二）问题分析阶段（6月上旬至8月下旬）
4.个人自检。广大教职工要紧紧围绕“师德师风突出问题专项整治”活动内容，对照《中小学教师职业道德规范（2008年修订）》《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》等有关规定文件，认真检视师德师风方面存在的问题，时刻自重、自省、自警、自励，自觉做以德立身、以德立学、以德施教、以德育德的楷模。个人自检要形成剖析材料，纳入个人师德档案备查。
5.征求意见。开展师德师风问卷调查，召开由家长代表、学生代表参加的民主评议会议，对学校的师德师风建设及每位教师的师德表现进行评议；或依托学校家长委员会的平台，开展面对面的评议，对学校的师德师风建设及每位教师的师德师风表现进行评议。在个人和单位自查的基础上，在校园醒目处设立师德信箱、公开师德监督电话等方式广泛向学生、家长和社会征求意见。各校8月31日前将本校师德师风建设及每位教师的师德师风民主评议情况（满意率）报送至县教育局306室。

（三）整改总结阶段（9月上旬至12月下旬）

6．选树典型，模范引领。各校要精心筹划开展第40个教师节宣传庆祝活动，总结经验，评先推优，选树典型，树立榜样，广泛宣传典型人物和先进事迹，充分发挥其示范引领和辐射带动作用，使广大教职工学有榜样，赶有目标，营造“比学赶超”的良好氛围。

7. 惩处后进，强化警示。对在专项活动开展过程中工作仍无起色，我行我素，责任心不强，造成一定影响的教师，要按照师德师风相关规定严肃处理。对民主评议结果较差的教师，要给予批评教育，限期整改；对在专项活动中发现存在突出问题的教师，根据《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）》《安徽省中小学幼儿园教师违反职业道德行为处理办法实施细则（试行）》和《事业单位工作人员处分规定》，从严处理，直至解聘、开除。

8. 整改落实，务求实效。学校针对存在的突出问题和薄弱环节，制定切实可行的整改落实方案，做到整改有目标，推进有措施，落实有责任，完成有时限，并采取适当的方式向社会公布，作出公开承诺。在整改中，党员干部要发挥带头示范作用，做出表率，进一步拓展巩固师德集中学习教育和“学准则、亮身份、比贡献、树典型”活动的成果，促进校风、教风、行风的进一步提升。

9. 总结经验，建章立制。学校要及时对活动开展情况、实施效果认真进行总结，形成书面材料，特别要对师德师风建设方面探索尝试的好做法、好经验认真提炼，进一步完善管理制度，建立长效机制。各校12月15日前将本校“师德师风突出问题专项整治”活动总结报送至县教育局306室。
五、工作要求

（一）提高政治站位，强化组织领导。各校要加强领导，统筹部署，把师德师风建设贯穿教师管理全过程，切实做到制度落实、组织落实、任务落实。形成主要领导亲自抓，分管领导具体抓的工作格局，精心抓好三个阶段各项任务的落实。组织广大教师开展有计划安排、有形式创新、有学时要求、有时间节点、有督促检查、有效果总结的系统化专项整治。活动要突出工作重点，覆盖全体教职工，力戒形式主义，确保整治工作取得实效。
（二）压实责任到人，强化督导问责。各校要按照“谁管理、谁负责”的原则，夯实学校主体责任，落实学校党组织书记、校长第一责任人职责。学校要常态化开展自查自纠工作，及时发现和纠正苗头性、倾向性问题。县教育局将加强督查、检查和暗访，不定期深入学校和相关场所，了解专项整治活动开展情况和实际效果，对重视程度不够、组织不力、工作不到位的予以督办和处理。

（三）加强舆情监测，及时化解处置。各校要建立舆情监测应急处理机制，全天候实时监测舆情，涉及师德师风的舆情要及时响应，快速处理，清除负面影响。根据《安徽省中小学涉及师德师风事件线索核查和报告工作指南》的要求，对于情节较为严重的、预判会产生较大影响的，第一时间向县教育局报告。

   （四）认真总结宣传，形成良好氛围。各校在持续开展师德师风突出问题专项整治活动工作的同时，要认真总结近年来师德师风建设工作取得的成效，积极选树、弘扬师德师风正能量的先进典型，发挥师德师风典型人物的榜样引领作用。要坚持正面引导，直面存在问题，回应社会关切，使广大群众切身感受到教师队伍的变化，让学生受益、家长满意、社会认可，构建学校、家庭、社会积极互动、同心协力的良好教育生态。

舒城县教育局                             2024年3月28日印发

— 2 —
                                           — 1 —